
R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA -MEIÿ-
DISTRITO PEDRA DE FOGO, SN-ZONA RURAL, SOBRA/CE \—~~f~

CNPJ N° 14.858.301/0001-65

PROPOSTA COMERCIAL

Sobral -Ce.,

04 de maio de 2020

À Comissão Permanente de Licitação Sobral-CE

Ref.: TOMADA DE PREÇOS N°022/2020-SEINF/CPL
Prezados Senhores

Apresentamos a V.Sa. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de TOMADA

DE PREÇOS N°022/2020-SEINF/CPL, pelo preço global de R$272.441,53 (duzentos e setenta e
dois mil, quatrocentos e quarenta e um reais, cinquenta e três centavos), com prazo de
execução de 60 (sessenta) dias corridos.
Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o
contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr.

Francisco Renan de Azevedo Portela, Carteira de Identidade n°. 2002031067546 expedida em
21/08/2002, Órgão Expedidor SSP e CPF n° 057.524.963-30, como representante legal desta
empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 90 (noventa) dias corridos, a contar

da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no

Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

.
R.R. PORTELA CONTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME

CNPJ N° 14.858.301/0001-65

FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA

SÓCIO-ADMINISTRADOR
CPF N° 057.524.963-30



R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME

DISTRITO PEDRA DE FOGO, S/N - ZONA RURAL, SOBRAL - CE

CNPJ N9 14.858.301/0001-65
rrportelaconstrucoes@hQtmail.com

-z f >

nO
PLANILHA DESCRITIVA ORÇAMENTARIA- íf iL5

'

"H

AOBRA; CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO DISTRITO DE JAIBARAS

LOCAL: MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

j.j.t TABELAS:

<r:>SEINFRA 26.1- DESON.

BDI SERVIÇOS;

24,52%

TOMADA DE PREÇOS N°022 20 20 SEINF /CPL

0 4 de maio de 2020

VALOR UNITÁRIO S/
yj' BDI (R$) *

VALOR UNITÁRIO C/ BDIIBIJ iiiiifDESCRIÇÃO DOS SERVIÇOSITEM COMI». - UND QUANTIDADE TOTAI. R$ 1M

ADMINISTRAÇÃO E PLACA,DE OBRAI R$30-2ÿ4m saifeii _
R$ 87,16ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ENCARGOS INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIO1.1 COMP.EXT_01 RS 70,00 R$ 8.716,00% 100,00

PLACAS PADRÃO DE OBRA1.2 C1937 R$ 102,29 R$ 127,37 R$ 1.528,44M2 12,00

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA RUA DOM JOSÉ {DA LAGOA)

JAIBARAS
2 R$ 62.453,04

2.1 R$ 293,12SERVIÇOS PRELIMINARES

LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)2.1.1 C2873 R$ 0,15 R$ 0,19M2 R$ 293,121542,75

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO2.2 R$ 60.925,72

REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO2.2.1 C3233 R$ 1,54M2 R$ 1,24 R$ 2.375,841542,75

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) R$ 20,922.2.2 C2896 R$ 26,05M2 R$ 40.188,641542,75

BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m)2.2.3 C0367 R$ 22,22 R$ 27,67M R$ 15.827,24572,00

2.2.4 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:2 R$ 483,38 R$ 601,90C0163 M3 R$ 2.534,004,21

2.3 R$ 1.234,20SERVIÇOS FINAIS

7“T LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA R$ 0,64 R$ 1.234,20C3447 R$ 0,80M2 1542,75

; ; !||| 1HHR IIISÉI
: :T:

MENTAÇÃO EM PEECONSTRUÇÃO m3
MIS Pi!______ ________________ _____ m m :

R$ 302,103.1 SERVIÇOS PRELIMINARES

LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÃFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) R$ 0,153.1.1 C2873 M2 R$ 0,19 R$ 302,101590,00

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO3.2 R$ 64.613,98

REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO3.2.1 C3233 R$ 1,24 R$ 1,54 R$ 2.448,60M2 1590,00

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) R$ 20,92 R$ 41.419,503.2.2 C2896 M2 R$ 26,051590,00

BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m)3.2.3 C0367 R$ 22,22 R$ 27,67 R$ 17.874,82M 646,00

3.2.4 C0163 R$ 483,38ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:2 R$ 601,90 R$ 2.871,06M3 4,77

3.3 R$ 1.272,00SERVIÇOS FINAIS

LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA R$ 1.272,003.3.1 R$0,64C3447 R$ 0,80M2 1590,00

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA VILA IZOLDA - JAIBARAS% R$ 38.783,6

4.1 R$ 193,12SERVIÇOS PRELIMINARES

LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)4.1.1 C2873 R$ 0,15 R$ 0,19M2 R$ 193,121016,40

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO4.2 R$ 37.777,37

REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO R$ 1,24 R$ 1,544.2.1 C3233 M2 R$ 1.565,261016,40

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) R$ 20,92 R$ 26,054.2.2 C2896 M2 R$ 26.477,221016,40

BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m)4.2.3 R$ 22,22 R$ 27,67 R$ 8.422,75CQ367 M 304,40

R$ 483,38 R$ 601,90 R$ 1.312,14C0163 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:2 M3 2,18

R$ 813,124.3 SERVIÇOS FINAIS

LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA R$ 0,64 R$ 0,804.3.1 C3447 M2 R$ 813,121016,40

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA TRAVESSA PADRE CÍCERO -
R$ 26.602,81_ • _

R$ 120,655.1 SERVIÇOS PRELIMINARES

LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) R$ 0,15 R$ 0,195.1.1 C2873 R$ 120,65M2 635,00

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO5.2 R$ 25.974,16

REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO5.2.1 R$ 1,24 R$ 1,54C3233 M2 R$ 977,90635,00

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) R$ 20,925.2.2 C2896 R$ 26,05 R$ 16.541,75M2 635,00

BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m)5.2.3 R$ 22,22 R$ 27,67C0367 R$ 7.304,88M 264,00

R$ 483,385.2.4 C0163 R$ 601,90 R$ 1.149,63ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:2 M3 1,91

R$ 508,005.3 SERVIÇOS FINAIS

LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA R$ 0,805.3.1 C3447 R$ 0,64 R$ 508,00M2 635,00

AMf>UAçXÒ DO SISTEMA DEÈSGQTAMENTQSANITÁRld NA RUA DR \,V-it- \cr> R$ 68.169,5$
H -Vr- ;;

R$ 404,956.1 SERVIÇOS PRELIMINARES

LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE REDE DE ESGOTO/EMISSÁRIO/DRENAGEM R$ 1,27 R$ 1,58C2876 R$ 404,956.1.1 M 256,30

TRÂNSITO, SEGURANÇA E TRAVESSIA • R$ 667,666.2

SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO COM BARREIRAS R$ 2,89 R$ 461,34R$ 3,606.2.1 C2948 M 128,15

R$ 24,95 R$ 31,07 R$ 159,266.2.2 PASSADIÇOS COM PRANCHAS DE MADEIRAC2892 M2 5,13

R$ 47,06SINALIZAÇÃO DE ADVERTÊNCIA R$ 7,37 R$ 9,18C29476.2.3 UN 5,13

_CNÿv/\_
JOSÉ AUQI4STO AZEVEDO LAUREANO

ENGENHEIRO Civil
CREA-CE 10.369-D



PLANILHA DESCRITIVA ORÇAMENTÁRIA•L\.

Vi
«itftAY.-Ai*»ÿ»:ÿ» •1-

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO DISTRITO DE JAIBARAS

LOCAL: MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

TABELAS: BDI SERVIÇOS:

24,52%
Si

SEINFRA 26.1- DESON.

KMTOMADA DH PREÇOS N"022 20 20 SEINF /ÇPL

04 de maio de 2020 4
'

%
I V :mkm r'W- :

UNITÁRIO C/BOlDESCRIÇÃO DOS SERVIÇOSITEM COMP, UI
Sí ml.-Pf-Si ' ff1

6.3 CADASTRO R$ 307,56

CADASTRO DE REDE DE ESGOTO/EMISSÁRIO/DRENAGEM (MEIO MAGNÉTICO) R$ 0,96 R$ 307,566.3.1 C0584 RS 1,20M 256,30

6.4 R$ 14.144,56MOVIMENTO DE TERRA

ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE IA CAT. PROF. ATÉ 2.00m6.4.1 C2789 R$ 4,33 R$ 5,39 R$ 331,54M3 61,51

ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 2A.CAT. PROF. ATÉ 2.00m R$ 10,03 R$ 12,49 R$576,166.4.2 C2796 M3 46,13

ESCAVAÇÃO EM ROCHA BRANDA A FRIO R$ 120,32 R$ 149,82 R$6.911,206.4.3 C3400 M3 46,13

REATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA, E CONTROLE, MATERIAL DA VALA R$ 12,376.4.4 C2920 M3 R$ 15,40 R$ 1.160,3975,35

ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO R$ 45,26 R$ 56,36 R$ 2.686,126.4.5 C0328 M3 47,66

6.4.6 C2860 LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA R$52,27 R$ 65,09 R$ 2.002,17M3 30,76

CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE6.4.7 R$ 1,91 R$ 2,38C0710 R$ 76,85M3 32,29

CARGA MECANIZADA DE ROCHA EM CAMINHÃO BASCULANTE R$ 2,166.4.8 C0709 R$ 2,69 R$ 124,09M3 46,13

'
M3TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM R$ 2,83 R$ 3,52 R$ 276,046,4,9 C2531 78,42

6.5 R$ 3.923,55POÇOS E CAIXAS

POÇO DE VISITA, C/ANÉIS DE CONCRETO, PROF. ATÉ 1.50m, D=1000mm R$ 784,716.5.1 C2908 UN R$ 630,19 R$ 3.923,555,00

ASSENTAMENTO DE TUBULAÇÃO6.6 R$ 784,28

ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES EM PVC, JE DN 150mm R$ 2,46 R$ 3,06 R$ 784,286.6.1 C0283 M 256,30

.O PAVIMENTAÇÃO R$ 19.897,18

u./<í RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA R$ 5,15 R$ 6,41 R$ 1.446,10C2940 M2 225,60

RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM BASE EM PEDRA R$ 14,61 R$ 18,19 R$ 87,316.7.2 C2938 M2 4,80

RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO R$ 9,61 R$ 11,97 R$ 2.757,896.7.3 C2933 M2 230,40

BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (I,00x0;25x0,15m) R$ 22,22 R$ 27,67 R$ 15.605,886.7.4 C0367 M 564,00

r '
FORNECIMENTO DE TUBULAÇÃO E ACESSÓRIOS6.8 R$ 7.373,83

TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI DN 150 (NBR-7362) R$ 18,80 R$ 5.999,986.8.1 16951 R$ 23,41M 256,30

TAMPÃO DE FoFo DÚCTIL ARTICULADA DN 600mm CL-400 PADRÃO CAGECE R$ 220,66 R$ 1.373,856.8.2 18450 R$ 274,77UN 5,00

6.9 R$ 10.723,20RAMAL PREDIAL

RAMAL PREDIAL DE ESGOTO EM PVC 100mm, C/PAVIMENTO EM PEDRA TOSCA R$ 35,886.9.1 C2917 R$ 44,68 R$ 10.723,20M 240,00

6.10 R$ 4.871,60POÇOS E CAIXAS

CAIXA DE INSPEÇÃO NO PASSEIO EM ANÉIS D= 600mm, PADRÃO CAGECE R$ 97,81 R$ 121,79 R$ 4.871,606.10.1 C0615 UN 40,00

RECUPERAÇÃO DE CALÇADA R$ 566,786.11

PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.=

l.Scm_ R$ 29,526.11.1 C1915 R$ 23,71 R$ 566,78M2 19,20

R$ 81,606.12 CADASTRO

CADASTRO DE LIGAÇÃO R$ 1,64 R$ 81,606.12.1 C0581 R$ 2,04UN 40,00

FORNECIMENTO DE TUBOS E CONEXÕES6.13 R$ 4.422,80

TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI DN 100 (NBR-7362)6.13.1 R$ 8,98 R$ 11,1816950 M R$ 2.683,20240,00

R$ 19,75 R$ 24,596.13..2 17549 CURVA 45 OCRE PB - JEI DN 100 UN R$ 983,6040,00

y
SELIM 90 ELÁSTICO OCRE DN 150 x 100t R$ 584,8013028 R$ 11,74 R$ 14,62UN 40,00

R$ 1,72 R$ 2,14 R$ 171,206.13.4 12965 ANEL DE BORRACHA OCRE DN 100 UN 80,00

TOTAl GERAt COM BDt_ *
DUZENTOS E SETENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E UM REAIS, CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS

JOSÉ AbQUSTÓ AZEVEDO LAUREANO
engenheiro Civil

CREA-CE 10.369-D



R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME
DISTRITO PEDRA DE FOGO, S/N - ZONA RURAL, SOBRAL - CE

CNPJ N9 14.858.301/0001-65
rrportelaconstrucoes@hotmail.com :.r

DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B.D.I.

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO INDIRETO

1- ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 3,00%

II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO

1- IMPOSTOS (I)

1.1- COFINS

i 1.2 -PIS

1.3-CPRB

1.4 - ISS (CONSIDERADO SOBRE 50% DO VALOR DA OBRA)

3,00%

0,65%

4,50%

2,00% 10,15%

2 - LUCRO (L) 6,16%

3 - GARANTIA (G) + SEGURO (S) 0,80%

4 - RISCO (R) 0,97%

5 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF) 0,59%

III - CÁLCULO DO B.D.I.

B D I =((((l+(AC+S+R+G))x(l+DF)x(l+L)) / (l-l))-l) x 100

B DI= 24,52 %

OBS.: DE ACORDO COM O ACÓRDÃO TCU AC-2622-37/13

J(SUSTO AZPJOSÉ AU VEDO LAUREANO
Engenheiro Civil

CREA-CE 10.369-D



-*

u
Jr

SUii\*£0.A‘4.

w
{.:ÿ .

:•?ÿÿÿ.

R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME

DISTRITO PEDRA DE FOGO, S/N - ZONA RURAL, SOBRAL - CE

CNPJ N? 14.858.301/0001-65
rrportelaconstrucoes@hotmail.com

a -iii

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO DISTRITO DE JAIBARAS

PRAZOS

ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOSITEM TOTAIS (R$)30 DIAS 60 DIAS (%)

R$ R$%%

ADMINISTRAÇÃO E PLACA DE OBRA R$ 5.122,22 R$ 5.122,22 R$ 10.244,441 50,00% 50,00% 100,00%

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA

NA RUA DOM JOSÉ (DA LAGOA) - JAIBARAS
R$31.226,52 R$ 31.226,52Z R$ 62.453,0450,00% 50,00% 100,00%

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA

NA RUA BELA VISTA - JAIBARAS
R$ 33.094,04 R$ 33.094,04 R$ 66.188,083 50,00% 50,00% 100,00%

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA

NA VILA IZOLDA - JAIBARAS
R$ 19.391,81 RS 19.391,81 RS 38.783,614 50,00% 50,00% 100,00%

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA

NA TRAVESSA PADRE CfcERO - JAIBARAS
R$ 13.301,41 R$ 13.301,41 R$ 26.602,815 50,00% 50,00% 100,00%

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO

SANITÁRIO NA RUA DR. ARAGÃO - JAIBARAS
R$ 34.084,78 R$ 34.084,78 R$ 68.169,556 50,00% 50,00% 100,00%

SIMPLES R$ 272.441,5350,00% 136.220,77 50,00% 136.220,77

ACUMULADO 136.220,7750,00% 100,00% 272.441,53

/
!Ã"

;

if.

r~\

JOSÉ A*l IO LAUREANO
Èhgenheiro Civil

CREA-CE 10.369-D



R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME

DISTRITO PEDRA DE FOGO, S/N - ZONA RURAL, SOBRAL - CE

CNPJ N2 14.858.301/0001-65
rrportelaconstrucoes@hotmail.com

•\V

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAÍS

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS

l.ENCARGOS SOCIAIS = 85,20%

APLICÁVEL AO SALÁRIO/HORAS

: %._
16,80GRUPO A (básicos)

INSS 0,00

SESI 1,50

SENAI 1,00

INCRA 0,20

SEBRAE 0,60

SALÁRIO EDUCAÇÃO 2,50

SEGURO DE ACIDENTES DO TRABALHO 3,00

FGTS 8,00

GRUPO B 44,97

DESCANSO SEMANAL REMUNERADO 17,85

FERIADOS 3,71

AUXILIO ENFERMIDADE 0,92

139 SALÁRIO 10,83

LICENÇA PATERNIDADE 0,07

FALTAS JUSTIFICADAS 0,72

DIAS DE CHUVAS 1,55

AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO 0,11

FÉRIAS GOZADAS 9,18

SALÁRIO MATERNIDADE 0,03

GRUPO C 15,41

AVISO PRÉVIO INDENIZADO 5,60

AVISO PRÉVIO TRABALHADO 0,13

FÉRIAS INDENIZADAS 4,40

DEPOSITO DE RECISÃO S/ JUSTA CAUSA 4,81

INDENIZAÇÃO ADICIONAL 0,47

GRUPO D (Incidência cumulativa) 8 02

GRUPO A x GRUPO B 7,55

REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA

DO FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO
0,47

TOTAL GERAL 85,20

_
JOSÉ AUGbÿTÒ ÀZEv

Engenheiro Civil
CREA-CE 10.369-D

EDO LAUREANO


